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Folketingets Finansudvalg 
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30. juni 2023 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 217 (Alm. del) af 25. maj 

2023 stillet efter ønske fra Samira Nawa (RV) 

Spørgsmål 

Hvornår blev ministeren bekendt med opjusteringen af råderummet, jf. Danmarks 

Konvergensprogram 2023, og hvornår blev ministeren gjort opmærksom på de 

nye skøn for fremtidige modtagere af efterløn?  

Svar 

Det finanspolitiske råderum opgøres normalt to gange om året i forbindelse med 

de mellemfristede fremskrivninger – i forbindelse med Danmarks Konvergens-

program og ved fremsættelsen af finanslovforslaget for det følgende år.  

Danmarks Konvergensprogram 2023, maj 2023, tager udgangspunkt i konjunktur-

grundlaget fra Økonomisk Redegørelse, maj 2023. Først med et endeligt konjunktur-

grundlag er det muligt at færdiggøre den mellemfristede fremskrivning. Bereg-

ningsgrundlaget til brug for Danmarks Konvergensprogram 2023 blev afsluttet d. 2. 

maj 2023. I den forbindelse blev det finanspolitiske råderum opgjort og finansmi-

nisteren blev orienteret herom. 

Det bemærkes, at tallene i de mellemfristede fremskrivninger kan ændre sig frem 

til offentliggørelsen. Størrelsen på det finanspolitiske råderum opgjort i Danmarks 

Konvergensprogram 2023 den 23. maj, er derfor det, som regeringen kan kommuni-

kere. Før da er opgørelsen af råderummet foreløbig, ligesom alle øvrige dele af 

den mellemfristede fremskrivning.  

Finansministeriet opdaterer og efterser løbende fremskrivninger og regnemetoder. 

Indførelsen af tidlig pension og seniorpension, samt de første oplysninger om 

brugen af disse ordninger, samt af muligheden for skattefri udmeldelse af efter-

lønsordningen i 2022, gav anledning til, at Finansministeriet i august 2022 igang-

satte et større eftersyn af regneprincipperne og fremskrivningerne for den forven-

tede udvikling i antallet af personer på de forskellige førtidige tilbagetrækningsord-

ninger – herunder efterløn.  
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SVM-regeringen blev dannet d. 15. december 2022. Mens der på dette tidspunkt 

forelå foreløbige skøn, som pegede på en nedjustering af antallet af efterlønsmod-

tagere frem mod 2030, var der fortsat usikkerhed om, hvad de endelige skøn ville 

vise. Endvidere forelå der ikke endelige skøn for de øvrige tilbagetrækningsord-

ninger, herunder i hvilket omfang ændringer i tilgangen til efterløn evt. måtte blive 

modsvaret af stigende tilgang til andre tilbagetrækningsordninger. 

De opdaterede fremskrivninger for efterløn, seniorpension og tidlig pension blev 

endelig fastlagt i forbindelse med færdiggørelsen af den mellemfristede fremskriv-

ning til Danmarks Konvergensprogram 2023, maj 2023. Finansministeren blev i den 

forbindelse forelagt de endelige virkninger af de ændrede regneprincipper på 

skønnene for bl.a. efterlønsmodtagere. Før da var den nye fremskrivning for efter-

lønsmodtagere foreløbig, ligesom alle øvrige dele af den mellemfristede fremskriv-

ning. 

Baggrunden for de reviderede skøn i forhold til tidligere mellemfristede fremskriv-

ninger er nærmere beskrevet i notatet Opdateret fremskrivning af tilbagetrækning før fol-

kepensionsalderen (2023), maj 2023, som kan findes på www.fm.dk. 

Det bemærkes, at der i flere sammenhænge forinden er blevet kommunikeret om 

eftersynet af regneprincipperne for de førtidige tilbagetrækningsordninger, jf. bl.a. 

Foreløbigt svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 28 (Alm. Del) af 11. januar 2023.  

 

Med venlig hilsen 

Morten Bødskov 
Fg. finansminister 

http://www.fm.dk/
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